
REGISTRO GENERALE N. 2977 del 31/12/2020 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2977 del 31/12/2020 

 DETERMINAZIONE N. 1093 del 29/12/2020 
PROPOSTA N. 3544 del 28/12/2020 
 
OGGETTO: Affidamento, ai sensi e per gli effetti del art.1 c.2 lett. a) L.120/2020, lavori di recupero, 

risanamento conservativo e adeguamento funzionale degli immobili siti presso l'Oasi WWF 
Monte Sant'Elia CIG.857777188D. 

 
Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Richiamate: 

 la deliberazione di C.C. n. 6 del 19/02/2020, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il DUP 2020/2022; 

 

 la deliberazione di C.C. n. 7 del 19/02/2020, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022; 

 

 la deliberazione di G.M. n. 71 del 20/03/2020, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di Gestione 2020/2022, contenente anche il piano della 
performance e piano degli obiettivi 2020/2022;  

Premesso che: 
il Comune di Massafra è capofila del Progetto «Azioni per la tutela di flora e di fauna di 

interesse conservazionistico nel SIC/ZPS IT9130007 AREA DELLE GRAVINE», finanziato 
nell’Asse VI – Azione 6.5.1 del POR-PUGLIA 2014-2020 «Interventi per la tutela e la 
valorizzazione della biodiversità terrestre e marina». Il Progetto ammesso a finanziamento è 
stato presentato dai Comuni di Massafra, Crispiano e Statte, sulla base del protocollo di intesa 
allegato alla delibera G.M. n°57 del 24.03.2017 del Comune di Massafra; 

 

il Progetto è finalizzato alla tutela degli habitat, della flora e della fauna di interesse 
conservazionistico dell'Area delle Gravine dell'arco ionico tarantino (SIC/ZPS IT9130007), 
mediante la realizzazione di 8 azioni. Le aree di intervento del Progetto ricadono in provincia di 
Taranto, in particolare nei comuni di Massafra, Crispiano e Statte e rientrano in gran parte nei 
confini del SIC/ZPS IT9130007 Area delle Gravine e del Parco Naturale Regionale Terra delle 
Gravine;  

l’Azione numero 1 del Progetto prevede, in particolare, il Restocking della popolazione di 
testuggine di Hermann (Testudo hermanni hermanni), con individui detenuti in cattività.  

con determina dirigenziale n° 1472 del 03.09.2018 è stato affidato l’incarico professionale per il 
recupero, risanamento conservativo e l’adeguamento funzionale degli immobili siti presso 
l’Oasi WWF Monte Sant’Elia destinati al restocking della popolazione di testuggine di Hermann 
con individui detenuti in cattività all’arch. BELLINVIA Giovanni; 

con nota prot. n°40894 del 01.10.2018 il professionista Arch. Bellinvia Giovanni ha presentato il 
progetto definitivo relativo all’adeguamento degli immobili di che trattasi; 

con determina dirigenziale n° 2048 del 14.10.2019 è stato approvato il progetto esecutivo per il 
recupero, risanamento conservativo e adeguamento funzionale degli immobili siti presso l'Oasi 
WWF Monte Sant'Elia destinati al restocking della popolazione di testuggine di Hermann 
dell’importo totale di € 167.868,66; 

con lo stesso atto è stato determinato di affidare i lavori mediante procedura aperta utilizzando 
quale criterio di aggiudicazione quello del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2977 del 31/12/2020 

ai sensi del combinato disposto degli artt. 36 comma 9 bis e  95, comma 2  del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e sono stati approvati il bando, 
il disciplinare e gli allegati;  

la procedura aperta è stata attuata,  ai sensi dell’art.58 del D.Lgs 50/2016,  con  procedura di 
gara interamente gestita con sistema telematico attraverso la piattaforma “Traspare”. 

con determina dirigenziale n° 2761 del 30.12.2019 sono stati approvati i verbali di gara e la 
procedura è stata aggiudicata all’impresa LEO Costruzioni S.P.A. con sede  -----------------------
OMISSIS----------------------- in Milano che ha offerto un ribasso del 31,860% 
(trentunovirgolaottocentosessantapercento) pari a € 98.202,01 oltre a € 5.764,72 per oneri di 
sicurezza (non soggetti a ribasso) per un totale complessivo di € 103.966,73 oltre a IVA come 
per legge;  

in data 18.05.2020 rep n°1166/20 è stato sottoscritto il contratto d’appalto registrato 
telematicamente in pari data serie IT numero 5910; 

Considerato che: 

con determina dirigenziale n°2067 del 08.10.2020 è stata approvata la risoluzione,  per grave 
inadempimento contrattuale, in forza dell’art. 108, comma 3, periodo 3 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i., del contratto di appalto dei lavori di recupero, risanamento conservativo e 
adeguamento funzionale degli immobili siti presso l'Oasi WWF Monte Sant'Elia  stipulato con la 
ditta aggiudicataria LEO Costruzioni S.P.A. con sede  -----------------------OMISSIS-------------------
---- in Milano in data 18/05/2020; 

 

con lo stesso atto è stato determinato di procedere all’affidamento dell’appalto al concorrente 
che segue nella graduatoria di gara;  

con nota prot. n° 40664 del 09.10.2020 è stata richiesta la disponibilità al 2° classificato per 
l’affidamento dei lavori di che trattasi così come previsto dall’art.110 comma 1 del 
D.Lgs.50/2020; 

la Ditta interpellata, con nota prot. n° 41667 del 15.10.2020,  ha comunicato la propria 
indisponibilità ad accettare l’esecuzione dei lavori; 

con nota prot. n° 41796 del 15.10.2020 è stata richiesta la disponibilità al 3° classificato per 
l’affidamento dei lavori di che trattasi così come previsto dall’art.110 comma 1 del 
D.Lgs.50/2020; 

la Ditta interpellata, con nota prot. n°42556 del 20.10.2020, ha comunicato la propria 
indisponibilità ad accettare l’esecuzione dei lavori; 

con nota prot. n° 42907 del 22.10.2020 è stata richiesta la disponibilità al 4° classificato per 
l’affidamento dei lavori di che trattasi così come previsto dall’art.110 comma 1 del 
D.Lgs.50/2020; 

la Ditta interpellata, con nota prot. n°43676 del 27.10.2020, ha comunicato la propria 
indisponibilità ad accettare l’esecuzione dei lavori; 

con nota prot. n° 43704 del 27.10.2020 è stata richiesta la disponibilità al 5° classificato per 
l’affidamento dei lavori di che trattasi così come previsto dall’art.110 comma 1 del 
D.Lgs.50/2020; 

la Ditta interpellata, con nota prot. n°47044 del 17.11.2020, ha comunicato la propria 
indisponibilità ad accettare l’esecuzione dei lavori; 

con nota prot. n°50642 del 10.12.2020, attraverso la piattaforma telematica traspare, è stato 
chiesto di esprimere un ribasso per l’affidamento dei lavori di che trattasi, alla Ditta D’ERCHIA 
RESTAURI di Taranto  regolarmente iscritta all’Albo Fornitori telematico della Centrale Unica di 
Committenza per lavori della categoria OG2 in possesso di attestazione SOA; 

l’importo stimato per i lavori pari a euro 144.118,01 oltre a € 5.764,72 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso il tutto oltre IVA è inferiore ai 150.000,00 euro e, pertanto, è possibile 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2977 del 31/12/2020 

procedere all’affidamento dei lavori, ai sensi e per gli effetti del art.1 c.2 lett. a) della Legge 11 
settembre 2020,n. 120, mediante affidamento diretto; 

l’offerta doveva pervenire entro le ore 13.00 del 21.10.2020; 

la Ditta con nota prot. n°52051 del 18.12.2020 ha presentato la seguente documentazione: 

o DGUE; 

o Patto di integrità debitamente sottoscritto;  

o Dichiarazione sostitutiva di certificazione ad integrazione del modello dichiarazione 

art.80; 

o Modello offerta;  

o Copia SOA; 

 

nel modello dell’offerta, la Ditta ha offerto, per l’esecuzione del lavori, un ribasso, computato 
sull’importo globale posto a base di gara, pari al 1% corrispondente ad un prezzo a corpo di € 
142.676,83 al netto del costo degli oneri della sicurezza, pari a € 5.674,72 e per un importo 
complessivo contrattuale di € 148.441,55; 

che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  nella necessità di eseguire le 
opere quanto prima in quanto ad aprile 2021 è in scadenza la proroga per il finanziamento 
concesso   

Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico 

D’ERCHIA RESTAURI srl con sede in Taranto – Via Costantinopoli ------OMISSIS----- in quanto: 

trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata nonché per il 

possesso della specifica attestazione SOA, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 

all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni 

ritenute congrue e/o richieste dal RUP; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti speciali necessari di cui 

all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata della specifica attestazione di qualificazione 

SOA  per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 

Dato atto che: 

 sono stati avviati i controlli dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e, con 
note prot.n°52605 e prot.n°52628 del 22.12.2020, sono state richiesti rispettivamente, alla 
Procura della Repubblica di Taranto e all'Agenzia dell'Entrate di Taranto,  il casellario giudiziale 
e l'attestazione circa il  rispetto degli obblighi relativi al pagamento delle importse e tasse;  

 con nota prot. n°53157 del 28.12.2020  è stato chiesto alla Ditta di produrre il PASSOE ai fini 
del controllo dei requisiti dichiarati, attraverso il sistema AVCpass 

 con nota prot. n°53371 del 29.12.2020 la Ditta ha trasmesso il PASSOE e sono stati avviati gli 
ulteriori controlli;  

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC allegato emesso in data 23.11.2020 e con scadenza il 23.03.2021; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 857777188D; 

Per quanto sopra, si ritiene di dover affidare  i lavori di recupero, risanamento conservativo e 

adeguamento funzionale degli immobili siti presso l'Oasi WWF Monte Sant'Elia destinati al 

restocking della popolazione di testuggine di Hermann, alla Ditta D’ERCHIA RESTAURI srl con 

sede in Taranto – Via Costantinopoli ------OMISSIS-----  che ha offerto un ribasso pari al 1% 

corrispondente ad un prezzo a corpo di € 142.676,83 al netto del costo degli oneri della sicurezza, 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2977 del 31/12/2020 

pari a € 5.674,72 e per un importo complessivo contrattuale di € 148.441,55 oltre a IVA come per 

legge;  

Dare atto che si procederà alla stipula del contratto soltanto a seguito dell'esito positivo sul 

controllo dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016.  

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 

sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento rinvia per competenza al Dirigente. 

                                                                               
                                                   Il Responsabile del Procedimento 

                                                   (arch.Luigi TRAETTA)                                                     
IL DIRIGENTE 

 

Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento 

svolto. 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Vista la Legge 11 settembre 2020,n. 120 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

  

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’affidamento di che trattasi; 

 

  

 DETERMINA 

 

Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

1) Di affidare i lavori i lavori di recupero, risanamento conservativo e adeguamento funzionale 
degli immobili siti presso l'Oasi WWF Monte Sant'Elia destinati al restocking della popolazione 
di testuggine di Hermann, alla Ditta D’ERCHIA RESTAURI srl con sede in Taranto – Via 
Costantinopoli ------OMISSIS-----  che ha offerto un ribasso pari al 1% corrispondente ad un 
prezzo a corpo di € 142.676,83 al netto del costo degli oneri della sicurezza, pari a € 5.674,72 
e per un importo complessivo contrattuale di € 148.441,55 oltre a IVA come per legge;  

 

2) Di rideterminare il quadro economico di progetto approvato con determina dirigenziale n°2048 

del 14.10.2019 a seguito di gara così come sotto riportato: 

n. Descrizione Importo 

A 
LAVORI   

A.1 Importo dei lavori da porre a base d’appalto  (soggetto a ribasso d’asta) €       142.676,83 

A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)           €            5.764,72 

                                                            Totale complessivo appalto (A.1 + A.2) €       148.441,55 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B.1 IVA su A (10%)  €         14.844,16 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2977 del 31/12/2020 

B.2 Espropri (3% su A)  

B.3 Interferenze (3% su A)  

B.4 Spese tecniche, per progettazione, D.L., coordinamento e collaudi (11% su A)  

B.5 Spese per gara, pubblicità e notifiche (2% su A)  

B.6 

B.7 

B.8 

B.9 

 

Incentivi (2% su A)  

C.A.P. (4% su  

 I.V.A. (22% su B.4 + B.8)   

Imprevisti  (4% su A) 

€           2.997,65 

 Totale somme a disposizione dell’amministrazione €         17.841,81 

  €        166.283,36 

 

3) Di nominare a supporto del RUP Arch. Luigi TRAETTA, le seguenti figure professionali: 

il Sig. Angelo ANDRIA, quale collaboratore per la  programmazione della spesa  e 
predisposizione e controllo procedure di gara e collaboratore amministrativo; 

il Geom. Giulio RESTA, quale  controllo esecuzione contratti pubblici e direttore operativo;  
 

4) Di dare atto che tra le predette figure sarà ripartito l’incentivo di cui all'art. 113 del Codice, 
secondo quanto stabilito dal regolamento approvato con delibera G.M. n.186 del 02/10/2018, 
così come di seguito riportato: 

IMPORTO TOTALE INCENTIVO 

80% IMPORTO INCENTIVO DA 

RIPARTIRE    FONDO PER ACQUISTI  

2.997,65 2.398,12   

     

599,53      

           

funzione soggetto somma 

impegnata 

% 

spettant

e Tab. C 

imponibi

le 

 

compenso  

 cpdel  totale  irap  

RESPONSABILE UNICO DEL 

PROCEDIMENTO 

arch. Luigi 

Traetta 
--------       ------  

                

-    

                

-    

             

-    

                

-    

             

-    

    
                

-    

                

-    

             

-    

                

-    

             

-    

PROGRAMMAZIONE DELLA SPESA Andria Angelo 
      

2.398,12  

              

2,00  

          

47,96  

          

38,74  

         

9,22  

          

47,96  

         

3,29  

         

PREDISPOSIZIONE E CONTROLLO 

PROCEDURE DI GARA  
Andria Angelo 

      

2.398,12  

            

10,00  

        

239,81  

        

193,71  

       

46,10  

        

239,81  

       

16,47  

         

CONTROLLO ESECUZIONE 

CONTRATTI PUBBLICI 
Resta Giulio 

      

2.398,12  

              

6,00  

        

143,89  

        

116,23  

       

27,66  

        

143,89  

         

9,88  

DIRETTORE DEI LAVORI Esterno ------   ------ -------   --------  -------  --------  ------ 

DIRETTORE OPERATIVO Resta Giulio 
      

2.398,12  

              

9,00  

        

215,83  

        

174,34  

       

41,49  

        

215,83  

       

14,82  

COLLABORATORI AMMINISTRATIVI Andria Angelo 
      

2.398,12  

            

10,00  

        

239,81  

        

193,71  

       

46,10  

        

239,81  

       

16,47  

  
    

           

37,00  

      

887,30  
 716,72  

   

170,58  

      

887,30  

      

60,92  

 

 

5) Di dare atto che l’importo totale pari a € 166.283,36, viene finanziato per € 117.361,05 a 
seguito della risoluzione, per grave inadempimento contrattuale, in forza dell’art. 108, comma 
3, periodo 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., del contratto di appalto approvato con 
determina dirigenziale n°2067 del 08.10.2020 e per € 48.922,31 con impegno al codice di 
bilancio 0801202 pdc 2.02.01.09.014 – capitolo 10880/8 ad oggetto: ”Azioni tutela flora e fauna 
di interesse conservazionistico – E23330/18 - IMPEGNO N°836/1. 

 

6) Di dare atto che la quota del fondo per progettazione e l’innovazione, di cui all’art.113 del 
D.Lgs.50/2016, pari al 20% del fondo, è quantificato in €.599,53 e che tale importo è destinato, 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2977 del 31/12/2020 

ai sensi dell’art.3 comma 3 del Regolamento approvato con delibera G.M. n.186/2018, 
all’acquisto da parte dell’Ente, di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della 
capacità di spesa per centri di costo, nonché all’ammodernamento ed accrescimento 
dell’efficienza del’ente e dei servizi ai cittadini 
 

7) Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli stanziamenti di cassa e i 
vincoli di finanza pubblica ex art. 183/8 D.Lgs. 267/00 

 

8) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

 

9) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

 

10) Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo 
Ente per 15 giorni consecutivi; 

 

                                                                                                      IL DIRIGENTE 
                                                                                             (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto 
annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 
n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2977 del 31/12/2020 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3544 del 28/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 29/12/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3544 
del 28/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 10880 810 2 08 01 2 02 2.02.01.09.000 Beni immobili 117.361,05 

2020 10880 836 8 08 01 2 02 2.02.01.09.000 Beni immobili 48.922,31 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LUCCA PIETRO il 31/12/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3893 
 

Il 31/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2977 del 31/12/2020 con 
oggetto 
Affidamento, ai sensi e per gli effetti del art.1 c.2 lett. a) L.120/2020, lavori di recupero, risanamento 
conservativo e adeguamento funzionale degli immobili siti presso l'Oasi WWF Monte Sant'Elia 
CIG.857777188D. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 31/12/20201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


